
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

1 
Delibera n. 70/14/CONS 

 

DELIBERA N. 70/14/CONS 

 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA GARA A PROCEDURA APERTA 

IN AMBITO COMUNITARIO PER L’APPALTO PUBBLICO DEL SERVIZIO 

DI MONITORAGGIO DELLE TRASMISSIONI TELEVISIVE DELLE 

EMITTENTI NAZIONALI RIFERITO ALLE AREE DEL PLURALISMO 

SOCIO/POLITICO, DELLE GARANZIE DELL’UTENTE, DEGLI OBBLIGHI 

GENERALI DI PROGRAMMAZIONE E DEGLI OBBLIGHI SPECIFICI DEL 

SERVIZIO PUBBLICO RADIOTELEVISIVO - CIG 4977351FF7 

 
L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 13 febbraio 2014;  

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

VISTA la legge 3l luglio 1997, n. 249, ed in particolare l’art. 1, comma 9, che 

attribuisce all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, di seguito denominata 

Autorità, potestà regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento 

e la gestione delle spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale dello 

Stato; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare gli artt. 3 e 6, relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, 

convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217 e la determinazione 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7 

luglio 2011; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 17/98 del 16 giugno 1998, recante 

“Approvazione dei Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la 

gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del 

personale dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni”; 

VISTO il nuovo regolamento concernente “Organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità” adottato con delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012; 

VISTO il Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 

dell’Autorità, adottato con la citata delibera n. 17/98, come modificato dalla delibera n. 

555/09/CONS del 23 settembre 2009, e in particolare gli articoli 36, 37 e 38, che 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
Delibera n. 70/14/CONS 

affidano al Servizio affari generali e contratti il compito di provvedere all’acquisto di 

quanto occorre per il funzionamento dell’Autorità; 

VISTA la delibera n. 198/13/CONS del 28 febbraio 2013, con la quale è stata 

indetta una “Gara a procedura aperta in ambito comunitario per l’aggiudicazione 

dell’appalto pubblico del servizio di monitoraggio delle trasmissioni televisive delle 

emittenti nazionali riferito alle aree del pluralismo socio/politico, delle garanzie delle 

utenze e degli obblighi di programmazione - CIG 4977351FF7”; 

PRESO ATTO che l’ammontare complessivo dell’appalto posto a base d’asta, 

per la sua intera durata, risulta pari ad € 2.446.000,00 

(duemilioniquattrocentoquarantaseimila/00), I.V.A. esclusa; 

CONSIDERATO che il criterio di selezione dell’offerta per l’affidamento 

dell’appalto in epigrafe è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

degli artt. 81, comma 1, e 83 del d.lgs. n. 163 del 2006; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 65/13/AGC del 7 maggio 2013 con la 

quale è stata nominata la Commissione giudicatrice dell’appalto in argomento; 

RILEVATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 

fissato dal bando alle ore 12:00 del giorno 6 maggio 2013, sono pervenuti n. 3 plichi 

presso la sede di Roma dell’Autorità, come da verbale di gara in atti; 

VISTA la nota con la quale la Commissione giudicatrice ha trasmesso al Servizio 

affari generali e contratti la documentazione di gara per i consequenziali adempimenti di 

rito; 

VISTO il verbale n. 14 del 25 novembre 2013 con il quale la Commissione 

giudicatrice ha disposto l’aggiudicazione provvisoria in favore della società Geca Italia 

s.r.l. (C.F. 06523541008) al prezzo offerto – ritenuto congruo – di € 2.326.000,00 

(duemilionitrecentoventiseimila/00), IVA esclusa, con un ribasso percentuale rispetto al 

prezzo di base d’asta pari al 4,91% e per una durata fissata, nella lex specialis di gara, in 

36 mesi; 

PRESO ATTO del regolare espletamento delle operazioni di gara da parte della 

Commissione giudicatrice, come da verbali progressivamente numerati dal n. 1 al n. 14; 

PRESO ATTO che, in ossequio a quanto previsto dall’art. 14, comma 5, del 

disciplinare di gara, nonché dall’art. 48 del d.lgs. n. 163 del 2006, la Commissione 

giudicatrice ha espletato le verifiche di rito in ordine al possesso dei requisiti speciali nei 

confronti dei concorrenti; 

CONSIDERATO che, come riportato nel relativo verbale di gara, la società Geca 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
Delibera n. 70/14/CONS 

Italia s.r.l. è risultata in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa prescritti dal disciplinare di gara; 

RILEVATO che, nei confronti del costituendo RTI tra ISIMM Ricerche s.r.l. 

(Mandataria) e Fondazione Centro Studi Investimenti Sociali – CENSIS (Mandante) 

collocatosi al secondo posto in graduatoria, la Commissione giudicatrice, una volta 

espletate le verifiche di rito, ha disposto, ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. n. 163 del 2006, 

l’esclusione dal prosieguo della procedura di gara per mancanza dei requisiti speciali, di 

cui è stata data comunicazione al concorrente con nota del 21 giugno 2013 (prot. n. 

33656); 

CONSIDERATO, altresì, che il costituendo RTI tra ISIMM Ricerche s.r.l. 

(Mandataria) e Fondazione Centro Studi Investimenti Sociali – CENSIS (Mandante) è 

stato riammesso con riserva alla procedura di gara con l’ordinanza n. 3352/2013 

pronunciata, in sede cautelare, dal TAR del Lazio;  

RITENUTO di approvare gli atti di gara e l’aggiudicazione provvisoria deliberata 

dalla Commissione giudicatrice, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, del d.lgs. 

n. 163 del 2006; 

VISTO l’art. 11, comma 5, del d.lgs. n. 163 del 2006, ai sensi del quale “la 

stazione appaltante, previa verifica dell’aggiudicazione provvisoria ai sensi dell’art. 12, 

comma 1, provvede all’aggiudicazione definitiva”, nonché il comma 8 della medesima 

disposizione che subordina l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla previa verifica 

del possesso dei prescritti requisiti, espletata dalla Commissione giudicatrice 

limitatamente ai requisiti speciali di cui all’art. 48 del d.lgs. n. 163 del 2006, nei termini 

e con gli esiti suindicati; 

ATTESO che l’importo contrattuale di 2.326.000,00 

(duemilionitrecentoventiseimila/00), IVA esclusa, trova copertura finanziaria sul 

capitolo di bilancio n. 1.10.1210 per gli esercizi di rispettiva competenza;  

TENUTO CONTO che, con delibera n. 514/13/CONS del 12 settembre 2013 è 

stata disposta la proroga dell’affidamento del servizio in oggetto in favore della società 

Geca Italia s.r.l. fino al 9 luglio 2014, fatta salva la cessazione anticipata del regime di 

proroga in caso di aggiudicazione della gara indetta con la delibera n. 198/13/CONS; 

CONSIDERATO che la presente aggiudicazione costituisce presupposto per la 

cessazione anticipata della suddetta proroga, secondo quanto previsto dall’articolo unico, 

comma 2, della citata delibera n. 514/13/CONS; 

VISTO l’art. 300, comma 2, lett. a), del d.P.R. n. 207 del 2010 che, per 

prestazioni di importo superiore ad € 500.000,00 (cinquecentomila/00), consente alla 

stazione appaltante di nominare nell’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto un 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
Delibera n. 70/14/CONS 

soggetto diverso dal responsabile del procedimento; 

RITENUTO di designare, per l’incarico di direttore dell’esecuzione, la dott.ssa 

Benedetta Alessia Liberatore, dirigente dell’Ufficio comunicazione politica e conflitti di 

interessi della Direzione servizi media dell’Autorità;   

VISTI tutti gli atti di gara complessivamente acquisiti; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo unico 

 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, del d.lgs. n. 163 del 2006, è 

approvata l’aggiudicazione provvisoria deliberata dalla Commissione giudicatrice, 

nei termini richiamati in parte motiva. 

 

2. La gara per l’affidamento del servizio di monitoraggio delle trasmissioni televisive 

delle emittenti nazionali riferito alle aree del pluralismo socio/politico, delle 

garanzie dell’utente, degli obblighi generali di programmazione e degli obblighi 

specifici del servizio pubblico radiotelevisivo è aggiudicata in via definitiva alla 

società Geca Italia s.r.l., con un punteggio di 83/100 per l’importo complessivo di € 

2.326.000,00 (duemilionitrecentoventiseimila/00), IVA esclusa. 

 

3. Ai sensi dell’articolo unico, comma 2, della suindicata delibera n. 514/13/CONS, la 

presente aggiudicazione costituisce presupposto per la cessazione anticipata della 

proroga disposta in favore della società Geca Italia s.r.l.   

 

4. L’onere economico di cui sopra trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. 

1.10.1210 per gli esercizi di rispettiva competenza. 

 

5. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 2010 e del 

decreto-legge n. 187 del 2010, convertito con modificazioni in legge n. 217 del 

2010, il codice identificativo gara (CIG) da indicare nei bonifici bancari disposti a 

titolo di corrispettivo contrattuale è il seguente: 4977351FF7. 

 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

5 
Delibera n. 70/14/CONS 

6. L’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento sarà pubblicato, ai 

sensi degli articoli 65, comma 1, e 66, commi 7 e 9, del d.lgs. n. 163 del 2006, sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea entro quarantotto giorni dall’aggiudicazione 

del contratto, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e per estratto 

su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione 

locale.  

 

7. Ai sensi degli articoli 300 e 301 del d.P.R. n. 207 del 2010, è nominata, in qualità di 

direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Benedetta Alessia Liberatore. 

 

 

La presente delibera è trasmessa al Servizio affari generali e contratti, al Servizio 

organizzazione bilancio e programmazione e alla Direzione servizi media, nonché al 

direttore dell’esecuzione all’uopo nominato, per i consequenziali adempimenti di 

rispettiva competenza. 

 

Roma, 13 febbraio 2014 

     

     IL PRESIDENTE f.f. 

            Antonio Preto 

 

       IL COMMISSARIO RELATORE 

   Antonio Martusciello 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                  Francesco Sclafani 


